應收貿易賬項及其他應收賬項 160.1 15.6 603.5 1,196.3

其他資產 76.9 110.0 102.1 260.0

總負債 4,170.0 3,295.0 3,905.6 3,306.3
應付貿易賬項及其他應付賬項 930.6 1,492.1 2,242.5 2,124.6

銀行借貸及債券 2,479.6 1,371.3 1,229.9 738.2

其他負債 759.8 431.6 433.2 443.5

資產淨值 12.4 20.4 32.2 94.1

16

目標集團於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日及二零一七年
八月三十一日之總資產主要包括(i)發展中物業；(ii)應收貿易賬項及其他應收賬項；
及(iii)現金。發展中物業主要包括觀瀾物業、光明物業、光明土地及政府住房。員
工住房已入賬作為物業、廠房及設備。於二零一七年八月三十一日，政府住房之
賬面值約為933,500,000港元，其已於二零一七年九月按成本價交付予當地政府。
倘計及於二零一七年九月交付政府住房，目標集團發展中物業之賬面值將減少至
約2,598,800,000港元。於二零一五年及二零一六年十二月三十一日之應收貿易賬
項及其他應收賬項相較二零一四年十二月三十一日下跌主要指結清貿易業務結轉
自往績記錄期前年度之應收貿易賬項，有關餘額已於二零一六年財政年度或之前
全數結清。於二零一七年八月三十一日之應收貿易賬項及其他應收賬項較二零
一六年十二月三十一日大幅上升乃主要由於就該等物業之建設工程向承建商墊款
所致。

目標集團於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日及二零一七年
八月三十一日之總負債主要包括(i)應付貿易賬項及其他應付賬項；及(ii)銀行借貸
及債券，僅用於為發展該等物業提供資金。於二零一五年十二月三十一日之應付
貿易賬項及其他應付賬項較二零一四年十二月三十一日略為增加，主要由於就該
等物業之建設工程應計之開支增加所致。於二零一六年十二月三十一日及二零
一七年八月三十一日之應付貿易賬項及其他應付賬項較二零一五年十二月三十一
日大幅減少，主要由於就該等物業之建設工程向承建商付款所致。目標集團已於
往績記錄期內取得更多銀行借貸及債券以為發展該等物業提供資金。具體而言，
於二零一七年八月三十一日之銀行借貸及債券大幅增加主要反映目標集團一間中
國全資附屬公司發行本金額約1,524,100,000港元之債券。

17

對本公司股權架構之影響
下表說明本公司(i)於本公佈日期；及(ii)於完成後及緊隨根據收購協議之條款配發
及發行280,998,482股代價股份後（假設本公司之已發行股本自本公佈日期起並無
其他變動）之股權架構：

於本公佈日期

於完成後及緊隨配發及
發行280,998,482股代價股份後
（假設本公司之已發行股本
自本公佈日期起並無其他變動）

股份數目 % 股份數目 %

賣方（附註） 790,001,518 68.65 1,071,000,000 74.80

公眾股東 360,749,880 31.35 360,749,880 25.20

總計 1,150,751,398 100.0 1,431,749,880 100.0

附註： 於本公佈日期，790,001,518股股份乃由美林控股持有，而美林控股則由林博士及蘇女士
分別擁有70%及30%權益。

進行收購事項之理由及裨益
本集團主要從事(i)提供財經印刷、數碼印刷及其他相關服務；(ii)生產及銷售籤條、
標籤、裇衫襯底紙板及膠袋；(iii)分銷及銷售汽車零件；(iv)提供證券經紀服務及
保證金融資；(v)電子產品、電腦設備及消費者產品之貿易；(vi)物業投資（「物業
投資業務」）；及(vii)拆除及買賣廢料及作為廢料採購代理人。

除上述主要業務外，本集團亦已於一年前展開工作以便能重新發展茜坑物業及樟
坑徑物業。本集團於二零一五年九月收購樟坑徑物業。於二零一七年二月，本集
團為重新發展目的向中國政府機關申請將樟坑徑物業之土地用途由工業用途更改
為住宅及辦公室用途。根據政府機關發出之通知，申請現由相關部門處理及審閱。
本集團於二零一六年六月收購茜坑物業，亦已於二零一七年五月向深圳市龍華區
住房及建設局提交申請以將茜坑物業之土地用途由工業用途更改為公共房屋及住
宅用途。本公司未能確定獲授批文之最終時間，惟視乎政府時間表，預期有關批
文應於二零一八年內授出，其後將會開展重新發展工作。

18

如「有關目標集團之資料」一節所詳述，目標集團之主要資產為觀瀾物業、光明物
業、光明土地及員工住房。目標集團於完成後將僅作為該等物業之控股公司，而
目標集團六名現職員工（此前負責監督觀瀾物業及光明物業之物業開發工作）於完